
 

Città 

di 

Bisceglie 

Provincia di Barletta - Andria - Trani  
           

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.23 DEL 28/01/2025 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE IMPIANTI SPORTIVI, SPAZI PUBBLICI, AMBIENTI 
NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE MONS. POMPEO SARNELLI (EX COMPENDIO S. CROCE)  
ESERCIZIO 2025 

 

 

L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Gennaio alle ore 14.10 in Bisceglie nel Palazzo Comunale, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone di:  

 

Nominativo  Ruolo  Presenza  

ANGARANO Angelantonio Sindaco SI 

CONSIGLIO Angelo Michele Vice Sindaco SI 

RIGANTE Roberta Assessore SI 

MUSCO Onofrio Assessore SI 

BELSITO Antonio Assessore SI 

DI PINTO Maurizio Assessore SI 

MONTERISI Angela Assessore SI 

BIANCO Addolorata Assessore NO 
 

Totale Presenti:  7 Totale Assenti:    1 
 
 
Presiede la seduta il Sindaco ANGARANO Angelantonio 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario PEDONE Angelo 
 
Constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente sottopone all'esame della Giunta l'argomento in oggetto.  
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 6 del D.L. 55 del 28.02.1983, convertito in Legge n. 131 del 26.04.1983, stabilisce che "i 
Comuni sono tenuti a definire, prima della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione, la 
misura percentuale del costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da 
tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate"; 

Considerato che il Decreto del 31.12.1983 con il quale il Ministero dell'Interno ha stabilito le categorie dei 
servizi a domanda individuale precisando che per tali servizi devono intendersi "tutte quelle attività gestite 
direttamente dall'ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta 
dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale"; 

Visto il su menzionato Decreto con cui è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda 
individuale, modificato da ultimo dall’art. 34, comma 26, del D.L. 179/2012, convertito nella Legge n. 
221/2012;  

Dato atto che in questo Comune, nell’anno 2025, saranno attivi i seguenti servizi a domanda individuale: 

• ristorazione scolastica; 

• impianti sportivi (stadio "Gustavo Ventura" stadio "Gustavo Ventura" – pista di atletica; stadio "F. 
Di Liddo"; palazzetto dello sport "Paladolmen"; palazzetto dello Sport "Palacosmai"; palestre 
scolastiche); 

• locali e spazi pubblici (Nuova Biblioteca Comunale "Mons.Pompeo Sarnelli – Sepolcreto, Chiostro, 
Auditorium; Palazzo Tupputi - Sala Degli Specchi, Sala espositiva;  auditorium Don Luigi Sturzo; 
teatro Mediterraneo, Teatro Garibaldi). 

Richiamata la Deliberazione n.197 del 27/09/2024 con la quale la Giunta Comunale: 

• ha approvato le tariffe relative al servizio di ristorazione scolastica per l’Esercizio 2025, 
confermando la decorrenza della stessa a far data dal 01/01/2025 con proprio deliberazione n.22 
del 28.01.2025; 

• ha dato atto che con successiva e separata Deliberazione di Giunta Comunale sarebbero state  
approvate le tariffe per l’esercizio finanziario 2025 relativa ai restanti servizi a domanda individuale 
attivi e nello specifico: 

- impianti sportivi; 

- locali e spazi pubblici; 

Atteso che, pertanto, per l’esercizio finanziario 2025, si rende necessario stabilire le relative tariffe a carico 
dell’utenza per i servizi a domanda individuale de quo; 

Ritenuto pertanto, per l’esercizio finanziario 2025 di approvare, con decorrenza a far data dal 01/01/2025,  
le tariffe relative agli impianti sportivi e contenitori culturali di cui all’allegato prospetto da considerarsi 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamati: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs n. 267/2000: 

1) il Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi, Cultura Sport e Turismo ha espresso parere 
favorevole per la regolarità tecnica, per quanto di competenza; 

2) il Dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha espresso parere favorevole per la regolarità 
contabile, come di seguito riportato; 



Preso atto che il vice Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.97, comma 2, del D.Lgs n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge, in due separate votazioni di cui una per 
l’immediata eseguibilità dell’atto 

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

1. Di dare atto che in questo Comune, nell’anno 2025, saranno attivi i seguenti servizi a domanda 
individuale: 

• ristorazione scolastica; 

• impianti sportivi (stadio "Gustavo Ventura" stadio "Gustavo Ventura" – pista di atletica ; 
stadio "F. Di Liddo"; palazzetto dello sport "Paladolmen"; palazzetto dello Sport 
"Palacosmai";   palestre scolastiche); 

• locali e spazi pubblici (Nuova Biblioteca Comunale "Mons. Pompeo Sarnelli – Sepolcreto, 
Chiostro, Auditorium; Palazzo Tupputi - Sala Degli Specchi, Sala espositiva;  auditorium Don 
Luigi Sturzo; teatro Mediterraneo, Teatro Garibaldi). 

2. Di dare atto altresì che, con Deliberazione n.197 del 27/09/2024, la Giunta Comunale ha approvato 
le tariffe relative al servizio di ristorazione scolastica per l’Esercizio 2025, confermando la 
decorrenza della stessa a far data dal 01/01/2025 con propria deliberazione n. 22 del 28.01.2025; 

3. Di approvare, per l’esercizio finanziario 2025, le tariffe relative agli impianti sportivi e contenitori 
culturali, di cui all’allegato prospetto da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs 267/2000,  al fine di avviare celermente le attività ivi previste.  



Comune di Bisceglie

Pareri

19

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE IMPIANTI SPORTIVI, SPAZI PUBBLICI, AMBIENTI
NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE MONS. POMPEO SARNELLI (EX COMPENDIO S. CROCE)
ESERCIZIO 2025

2025

Servizio Istruzione, Cultura, Sport e Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/01/2025

Ufficio Proponente (Servizio Istruzione, Cultura, Sport e Turismo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Andrea Foti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2025Data

Parere Favorevole

Angelo Pedone

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, come da sottoriportata sintesi che forma parte integrante, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ANGARANO ANGELANTONIO 

IL VICE SEGRETARIO 
PEDONE ANGELO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Angelo Pedone in data 28/01/2025
ANGELANTONIO ANGARANO in data 28/01/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale PEDONE Angelo attesta che la presente delibera è stata 
inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale www.comune.bisceglie.bt.it il 
giorno 29/01/2025 e vi è rimasta/rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
La presente Deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla 
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico. 
 
Bisceglie, 29/01/2025  Il Vice Segretario Generale 
  PEDONE Angelo 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile e diverrà esecutiva decorsi 
10 giorni dall’inizio della pubblicazione 
 
 
Bisceglie, 29/01/2025  Il Vice Segretario Generale 
  PEDONE Angelo 

 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Angelo Pedone in data 29/01/2025


